Miliū.

Cap. XXVII.

Miliū Latini iuxtā & Galli vocant, Græci cenchron, frumeti genus, stipula cubitali, geniculata, folio arundinaceo, semine in longis paniculis tereti & pendulo, radice numerosa altaque, ac multiplici fruticante culmo. Miliū æstate seritur Theophrasto, & intra quadragesimum diem metitur. caulis ei arundineus, lanugineus flos, quem circa spicam gerit. semen in iuba profert folliculo conclusum, effusam enim illam arundinaceam comam iubam appellant. Largior aquatio detrahit folia. Miliū diu seruari potest, quòd maximè duret. Plus centum manet annos, si condatur quo venti non perueniant. Ante Vergiliarum exortum seritur Italiæ ritu, alioquin in Græcia earundem occasu, nonnusquam vtroque tempore: vere fastigiatur in culmum, geniculatum & concuum. Semen ei tantum pro indiuiso & paruis auibus expositum est, indefensum quippe membranis continetur. Est & aliud consimile quod Indicum cognominant, in Italiam Neronis principatu conuectum, nigrum colore, amplum grano, arundineum culmo. Adolefcit ad pedes altitudine septem, prægrandibus culmis, lobas vocant, omnium frugum fertilissimum, ex vno grano terni sextarij gignuntur. seri debet in humidis. Hodie Galli in hortis ostentationis gratia serunt, grano pisum æquante, atro, stipula arundinea quinūm apud nos senūm ve pedum proceritate, quod *miliū Saracenicum* quasi peregrinū nominant, nec ante quindecim annos huc aduectum. Fit & panis prædulcis è milio qui in coquendo multum crescat. Sarmatarum gentes hac maximè pulte aluntur, & cruda quoque farina, equino vel sanguine è cruris venis admisto. Aethiopes non aliam frugem quàm milij hordeique nouere. Milio Campania gaudet, præcipuè pultē candidam ex eo facit. Milij, panici, & sesamæ apludam vocant purgamenta. Cum in folia milium exit, aquis minime gaudet. Vetantque inter vites arborisque frugiferas seri, terram emacrari hoc satū existimantes. In frigido & aquoso solo prius serendum: postea in calido præcipiunt. eo tamen infestatur ager, & eius segete fatiscit, nisi stercore iuuetur, & absumptas vires hoc pabulo refoueat. Sepe duobus sextarijs iugerum spargitur. Interdum sextarios quatuor aut quinque recipit. Prima satio circa Idus Apriles peragi debet, quinque sextarij singula iugera occupant. Panis ex milio conficitur, qui antè quàm refrigescat sine fastidio potest absumi. Pinsitum etiam & euolutum furfure pulterem quauis inopia maximè cum lacte non fastidiendam præbet. Miliū, vt Græci rei rusticæ aucthores memoriæ prodiderunt, solo limoso vliginosoque gaudet, sabuloso etiam si frequentius irrigetur. Porrò seminis paucillum omnem implet agrum. Sarri & runcari continuo desiderat. Seritur ab Aequinoctio, quod ante octauum Aprilium Calendarum diem peragitur. Quòd si densius seratur, noxam trahit: quando vix iugerum recipiat quantum plena manus continet, etiam si inter sarriendum quippiam euellatur: itaque satum diligenter iugerum modios quadraginta procul dubio perferet. Ad milij remedia Democritus noctu rubetam aruo circumferri iubet prius quàm sarriatur, defodiq; in medio inclusam vase fictili, ita nec passerem nec vermem nocere: sed eruendam prius quàm metatur, alioquin amarum fieri. cum in articulum seges ire cœpit, runcādum ne herbæ vincāt. Pe-

stem à milio sturnorum passerúmve agmina sciuit arcere Plinius herba, cuius no-  
 men est ignotú, in quatuor angulis segetis defossa. Mirum dictu, vt omnino nul-  
 la auis intret. Porrò milium à miliaria summa deriuatum Festus existimat, non à  
 Græcis, apud quos cenchros, & Straboni cēchrys dicitur. Hippocrates paspalen  
 5 vocauit. Varro milium à græco deducit, nam id melinen, inquit, vocant. Diosco-  
 rides & Theophrastus melinen panicum intelligūt. Farinam miliaceam, seu fra-  
 ctum milium sunt qui scrutum vocari putent in Horatio. Sunt quibus vasis po-  
 tius appellatio ea videtur, ex scroto, id est corio confuti, quod genus Græci thy-  
 lacos, id est folles quasi pasceolos dicūt, in quibus panis quoq; vt in panario, ser-  
 10 uabatur. Miliarium vas à pondere non ab hoc semine nomen traxit. Est autē, vt  
 placet Athenæo, in quo excalfiunt aquæ, quod è Græcis aliqui nominant ipno-  
 lebeta, id est caldarium. Aues quoq; ab eodem miliaria, vt eidem placet Varroni,  
 dicuntur, quòd (vt arbitror) ad hanc frugē cateruatim se conferant, eóq; vescē-  
 tes pinguescāt. Vulgus nostrum *linotas* vel melius *linarias* appellat, quia, cum ra-  
 15 rior apud nos sit v sus milij, ad linū & cānabim turmatim aduolent, sicut cardue-  
 les ad carduos, inde nomen adhuc vulgo remansit. Et quanuis cenchridi aui no-  
 men videtur milium indidisse, eam tamen non esse miliariam audemus ad serere,  
 cum cenchridem, vt refert Plinius, accipitrum generis Græci faciunt, Latinis (vt  
 puto) tinunculum dictam. Columella genus accipitris tinunculū à rusticis vocari  
 20 scriptū reliquit, qui ferè in ædificijs nidos facit, cuius extat vetus Democriti præ-  
 ceptū, cum columba fastidiosa sit, vt sæpe sedes suas perosa, si detur euolādi po-  
 testas, relinquat, præcipuè vbi liberos habet egressus. Eius pulli singulis ollis ficti-  
 libus conduntur stipantibúsq; opercula supponūtur, & gypso lita vasa in angulis  
 columbarij suspēduntur. quæ res aibus amorē loci sic conciliat, ne vnquā dese-  
 25 rant. Eam auem Gallia, veterē græcorum vocem adhuc imitata, *quercerelam* quasi  
 cenchridion nominat, vulgo præclare cognitam, q̄ in altis vrbium turribus nidi-  
 ficet. Sed iam ad rem redeamus. Milio, vt Galenus tradit, in panes abutūtur, cum  
 cæterarū frugum vrget inopia. Ii corpus parum alunt atq; etiam refrigerant, per-  
 quam arida præditi natura, ita vt arenularū aut cineris instar digitis frientur: nec  
 30 mirū, q̄ nullo glutinoso lentore iuncti coalescant. Rustici milij farina cocta ad-  
 misto adipe suillo & oleo vescuntur. Miliū ad omnia panico præfert idem Gale-  
 nus, nam & gratius estur & facilius cōcoquitur, ventrémq; minus cohibet ac ma-  
 gis nutrit. Huius farinā lacti incoctam veluti triticeam agricolæ mādunt. Lacte  
 præstantius redditur eduliū, q̄ in edendo iucundā voluptatē conciliet, deiectionē  
 35 ventris facilius moliatur, eóq; duce facilius mēbratim digeratur. Hoc semē ex se  
 nullam gratiā init. Cæterū quod ad medicinas pertinet, milio sistitur aluus, discu-  
 tiuntur tormina, in quē v sum torretur anté. Neruorū doloribus, & alijs feruēs in  
 sacco ponitur, neq; aliud vtilius: quoniā nihil lenius molliúsq; & caloris capacius.  
 Itaq; talis v sus eius est ad omnia, quibus calor est profuturus. Farina eius cū pice  
 40 liquida serpentium & multipedæ plagis imponitur. Est & gentilis herba, hinc mi-  
 liaria ex eo dicta, quòd milium implicando enecet. hæc trita, & cornu cum vino  
 infusa, podagras iumentorū sanat. Vis milio refrigeratrix in primo ordine & re-  
 ficcatoria in tertio, tenuium quadantenus partium, quare minimo est alimento.  
 In pulte aluum sistit, vrinam pellit. Tostum in sacco ponitur feruens ad discu-  
 45 tienda tormina & neruorum dolores.